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کشاورزی

کار

توجیه سخنگوی دولت درباره گرانی‌ها
سخنگوی دولت گفت: وزیر جهادکشاورزی درباره افزایش 
قیمت صیفی‌جات در چند هفته اخیر عنوان کرد، نرخ‌ها 
در حال کنترل است.‌به گزارش مهر، فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت چهاردهم با اشاره به گرانی صیفی‌جات 
در چند هفته اخیر، گفت: در این‌باره با وزیر جهادکشاورزی 
صحبت و عنوان شد قیمت‌ها در حال کنترل است و گاهی 
افراد بیشتر از نیاز خرید می‌کنند. البته این موضوع هم به این 
برمی‌گردد که افراد احساس می‌کنند نتوانند در آینده خرید 
داشته باشند.‌وی ادامه داد: اگر بخواهیم جلوی رفتار موجی 
را بگیریم باید رفتار ما پیش‌بینی‌پذیر باشد. وقتی رفتار دولت 
غیرقابل پیش‌بینی باشد به تبع آن رفتار بخش خصوصی هم 
همین‌گونه خواهد بود. تمام تلاش دولت این است که ثبات 
ایجاد و احکام برنامه هفتم توسعه را اجرایی کند.‌گفتنی است‌ 
قیمت میوه و سبزی در هفته‌های اخیر افزایش زیادی پیدا 
کرده و طبق گزارش مرکز آمار، میوه و سبزی رکورددار 

گرانی مواد غذایی در ‌ماه گذشته بوده است.

روش تعیین مزد ۱۴۰۴ تغییر می‌کند؟
 وزیر کار با اشاره به فراخوان دولت برای دیدگاه‌های مختلف 
درباره تعیین دستمزد گفته است: این نظرات در جلسات 
شورای‌عالی کار مورد بررسی قرار می‌گیرد تا ان‌شاءالله شیوه‌ای 
جدید و مؤثر برای تعیین دستمزدها در ایران ارائه شود.‌به 
گزارش تسنیم، تعیین مزد کارگران همواره یکی از چالش‌های 
مهم اقتصادی و اجتماعی در کشورها بوده است. ‌احمد میدری، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در فراخوانی که برای دستمزد 
اعلام کرد، گفت: دستمزدها در پایان سال مشخص می‌شود، 
معمولا در انتهای هر سال یا ابتدای سال بعد، میزان دستمزدی 
که کارفرمایان در بخش‌های مختلف موظف به رعایت آن 
هستند، توسط شورای‌عالی کار تعیین می‌شود.‌امسال، از آذرماه 
از کارشناسان مختلف درباره دستمزد سال 1404نظرخواهی 
کردیم تا براساس آن، رابطه مزدی کارفرمایان و کارگران 

مشخص شود. 

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
می‌گوید:»دوره اینکه کشورهای عضو 
بریکس تلاش کنند از دلار فاصله بگیرند و ما 
فقط نظاره‌گر باشیم، تمام ‌شده است.« این 

تازه‌ترین تلاش آمریکا برای تداوم تسلط 
بر اقتصاد جهان با اسلحه دلار است؛ چرا که 
براساس اعلام صندوق بین‌المللی پول، سهم 
این اسلحه آمریکایی در حال افول است.‌به 
گزارش همشهری، رئیس‌جمهور جدید آمریکا 
در اظهارنظری گفته است: ما از این کشورهایی 
که ظاهرا خصمانه رفتار می‌کنند، تعهد خواهیم 

خواست که نه ارز جدیدی برای بریکس ایجاد 
و نه از هیچ ارز دیگری برای جایگزینی دلار 
قدرتمند آمریکا حمایت کنند. در غیراین 
صورت، مشمول تعرفه‌های صد درصدی 
خواهند شد و باید با فروش محصولاتشان در 
اقتصاد بی‌‌نظیر آمریکا خداحافظی کنند.« 
او تصریح کرد: اگر اعضای بریکس علیه دلار 

اقدام کنند، »می‌توانند بروند و یک کشور 
ساده‌لوح دیگر پیدا کنند!« و »هیچ بختی 
وجود ندارد که بریکس بتواند دلار آمریکا را در 
تجارت بین‌المللی یا هر جای دیگری جایگزین 
کند و هر کشوری که چنین تلاشی کند، باید 
با تعرفه‌های تجاری مواجه شود و با آمریکا 

خداحافظی کند!«‌

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

مجموع زیان انباشته خودروسازان تا پایان پاییز امسال به ۲۲۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد 
تومان رسیده است. بررسی صورت‌های مالی میان‌دوره‌ای 3 خودروساز بزرگ کشور 
)ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو( تا پایان آذر‌ امسال نشان می‌دهد که مجموع زیان 

انباشته خودروسازان به ۲۲۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان رسیده است.

 براساس آمارهای بانک مرکزی،شبکه بانکی کشور طی ۱۰ ماه‌ امسال بیش از ۴۹۰ هزار و ۶۲۵ 
فقره تسهیلات فرزندآوری به ارزش بیش از ۴۰ هزار میلیارد تومان پرداخت کرده است. با این 

حال طبق آمارهای بانک مرکزی هنوز بیش از ۳۹۸ هزار نفر در صف دریافت وام هستند.
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همت
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هزار فقره وام

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بدترین سال برای صنعت فولاد آمریکا
صنعت فولاد آمریکا بدترین سال خود را از نخستین 
دوره ریاست‌جمهوری ترامپ پشت سر می‌گذارد و 
صاحبان کارخانه‌های فولادسازی داخلی می‌گویند 
افزایش مجدد واردات به سود و تولید آنها لطمه می‌زند. 
آلومینیوم و فولاد جزو نخستین کالاهایی بودند که در 
دوره اول ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ هدف وضع 

تعرفه‌ها قرار گرفتند.

 احمد اسدیان، معاون نظارت و بازرسی 
امور تولیدی سازمان بازرسی، به بازرس 
کل صمت برای پیگیری روند تخصیص ارز 
خودرو و رفع مشکلات واردات خودروی 
جانبازان مأموریت و دستور پیگیری داد.

ارائه بسته جامع ساماندهی بازار اجاره
 حبیب‌الله طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی، از ارائه بسته جامع ساماندهی 
بازار اجاره به شورای‌عالی مسکن خبر داد و گفت که 
پرداخت اجاره‌بها در حال حاضر و در شرایط کنونی 

از توان طبقه متوسط و کم‌درآمد جامعه خارج است.

وزیر امور خارجه کانادا هشدار داد تهدید ترامپ 
مبنی بر اعمال تعرفه بر واردات کانادا می‌تواند 
آمریکا را به نفت ونزوئلا وابسته کند. وزیر 
امور خارجه کانادا بر تأثیرات منفی تعرفه‌های 
آمریکا بر کالاهای کانادایی روی اقتصاد، 

کارگران و مشاغل هر دو کشور تأکید کرد.

اقتصاددانان هشدار دادند مصرف‌کنندگان 
آمریکایی در نتیجه تعرفه‌های ترامپ 
ممکن است با افزایش قیمت مواد غذایی 
ازجمله گوشت و محصولات لبنی تا میوه و 

سبزی‌های تازه مواجه شوند.‌

شاخص اعتماد اقتصاد ترکیه به بالاترین 
میزان ‌۱۰ماه گذشته رسید و همزمان 
انتظارات تورمی سالانه کاهش یافت و از 
چشم‌انداز مثبت اقتصادی حمایت کرد. 
شاخص اعتماد اقتصادی ترکیه در مارس 

۲۰۲۴ به ۱۰۰/۳ واحد رسید.

کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا 
با اشاره به ارقام تولید ناخالص داخلی 3 ماه‌ 
چهارم2024 اروپا پیش‌بینی کرد که اقتصاد 
منطقه یورو پس از رکود در پایان سال 
گذشته، در کوتاه‌مدت ضعیف خواهد ماند.

قیمت نفت در معامات روز جمعه 
بازار آمریکا کاهش یافت و با انتظار 
سرمایه‌گذاران برای روشن شدن وضعیت 
تعرفه‌های آمریکا روی واردات از کانادا 
و مکزیک، معاملات هفته را در سطح 

پایین‌تری به پایان برد. 
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ترس آمریکا از بریکس
چرا ترامپ نگران  ایجاد ارز مشترک بریکس است؟

واکنش روس‌ها به تهدید ترامپ
در نخستین واکنش به تهدید ترامپ علیه اعضای 
بریکس، دیمیتری پسکوف، از مقامات دولت روسیه 
گفت: در بریکس، صحبتی از ایجاد ارز مشترک نبوده 
و نیست، بلکه سخن از ایجاد بسترهای سرمایه‌گذاری 
جدید مطرح است.‌این در حالی است که ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه پیش‌تر گفته بود: نفوذ دلار در سطح 
جهانی در حال کاهش است و ابزارهای جدید در حال 
رونمایی است که هیچ‌کس نمی‌تواند جلوی استفاده از 
فناوری‌ها و ابزارهای جدید را بگیرد؛ چرا که در یک دهه 
اخیر سهم دلار از ذخایر طلا و ارزهای خارجی 13درصد 

افت کرده است.

بریکس چه تصمیمی می‌گیرد؟
گروه بریکس در سال ۱۳۸۹ با مشارکت برزیل، روسیه، 
هند و چین تاسیس و یک سال بعد آفریقای جنوبی به 
این گروه ملحق شد. سپس ایران، مصر، اتیوپی و امارات 
نیز از ابتدای سال ۲۰۲۴ برابر با دی‌ماه ۱۴۰۲ به این 
گروه پیوستند. پس از آن اعلام شد که کشور اندونزی 
هم از ابتدای سال ۲۰۲۵ برابر با دی‌ماه ۱۴۰۳ به گروه 
بریکس پیوست. همچنین گروه بریکس، فهرستی از 
کشورها را در قالب شریک معرفی کرد. حالا مهم‌ترین 
سؤال اینجاست که اعضای این سازمان چه تصمیمی 
در برابر تهدید ترامپ خواهند گرفت و آیا تسلیم فشار 

آمریکا می‌شوند؟

ترس آمریکا از دلارزدایی 
مستأجر تازه کاخ سفید نگران دلارزدایی است؛ اما سؤال 
مهم‌تر این است که چرا کشورها به‌دنبال این هستند که از 
دلار آمریکا فاصله بگیرند. یک دلیل روشن این اقدام کشورها، 
استفاده آمریکا از دلار به‌عنوان یک ابزار برای تحریم اقتصادی 
علیه کشورهای جهان ازجمله روسیه، ایران، چین و ونزوئلا 
و سایر کشورها در دهه‌های اخیر است. دلیل دیگر این است 
که در حال حاضر حدود 80درصد از تجارت جهان با دلار 
انجام می‌گیرد و کشورهای دیگر ‌ نگران هستند و تلاش 
می‌کنند تا ارزهای ملی یا دیگر ارزهای جهانی نظر یوآن 
چین و یورو را به‌عنوان جایگزین دلار در مبادلات تجاری 

خود استفاده کنند.

رونمایی از رقبای جدید دلار
صندوق بین‌المللی پول در گزارشی با عنوان چشم‌انداز سلطه دلار بر ذخایر 
بین‌المللی کشورها می‌گوید: هرچند به تازگی استحکام اقتصاد آمریکا، سیاست‌های 
پولی سختگیرانه و افزایش ریسک‌های ژئوپلیتیک، به افزایش ارزش دلار کمک 
کرده، اما درصورت شکل‌گیری بلوک‌های اقتصادی و مالی در جهان ممکن است 
برخی کشورها را به استفاده و نگهداری از دیگر ارزهای بین‌المللی و ذخایر خاص 
ترغیب کند.‌این گزارش فاش می‌سازد: کاهش نقش دلار آمریکا در 2 دهه گذشته با 
افزایش قابل توجه سهم دیگر ارزهای اصلی نظیر یورو، ین و پوند همراه نبوده است؛ 
بلکه سهم ارزهایی شامل دلار استرالیا، دلار کانادا، یوآن چین، وون کره‌جنوبی، دلار 
سنگاپور و ارزهای کشورهایی چون اسکاندیناوی در حال رشد است. دلیل ورود این 
بازیگران جدید و جذابیت آنها در برابر دلار را می‌توان ایجاد تنوع در ذخایر، بازدهی 
نسبتاً جذاب و دسترسی آسان‌تر به خرید، فروش و نگهداری این ارزها به لطف 
توسعه فناوری‌های مالی دیجیتال عنوان کرد. نتیجه اینکه سهم دلار در ذخایر 
جهانی کاهش یافته است که نشان می‌دهد بانک‌های مرکزی واقعاً در حال حرکت 

تدریجی به سمت ارزهای دیگر هستند.

 آینده دلارزدایی از دنیا
براساس آخرین آمارهای صندوق بین‌المللی پول )IMF(، سهم دلار آمریکا در ذخایر ارزی جهانی در 
‌اواخر سال ۲۰۲۴ به 53.4درصد کاهش یافته که پایین‌ترین سطح از سال ۱۹۹۵ محسوب می‌شود.
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